
 

 

 
 

Resolución de Dirección Ejecutiva 

Nº 043-2022-FONCODES/DE  

 
 

Lima, 23 de marzo de 2022 
 

VISTOS: 
 

El Informe N° 000093-2022-MIDIS/FONCODES/UPPM de la Unidad de Planeamiento, Presupuesto y 
Modernización y el Informe N° 000028-2022-MIDIS/FONCODES/UAJ de la Unidad de Asesoría Jurídica y; 
 

CONSIDERANDO: 
 

Que, a través de la Ley N° 29792, se crea el Ministerio de Desarrollo e Inclusión Social (en lo sucesivo 
MIDIS), determinándose su ámbito, competencias, funciones y estructura orgánica básica; señalando además 
en su Tercera Disposición Complementaria Final, la adscripción a dicho Ministerio, entre otros programas, al 
Fondo de Cooperación para el Desarrollo Social (en lo sucesivo Foncodes); 
 

Que, mediante Resolución Ministerial N° 148-2015-MIDIS, se aprueba la Directiva N° 004-2015-MIDIS, 
“Lineamientos para el Desarrollo de Sistemas de Gestión de la Calidad en los Programas Sociales del Ministerio 
de Desarrollo e Inclusión Social”, que tiene por objeto establecer las directrices que permitan el desarrollo de 
Sistemas de Gestión de la Calidad (en lo sucesivo SGC) en los programas sociales; 

 
Que, el numeral 8.5 de la Directiva N° 004-2015-MIDIS, establece, entre otros, que el Programa Social, 

posterior a la implementación de los SGC, debe promover la mejora del sistema a través de la revisión anual 
de la política de calidad, objetivos de calidad, lecciones aprendidas y acciones de mejora; 

 
Que, mediante la Resolución de Dirección Ejecutiva N°124-2017-FONCODES/DE se aprobó la Política 

y Objetivos de la Calidad del SGC de Foncodes; 
 

Que, a través de la Resolución Ministerial N° 228-2017-MIDIS, se aprobó el Manual de Operaciones 
de Foncodes, estableciendo en los literales d), h) e i) del artículo 9 que la Dirección Ejecutiva tiene como 
funciones liderar, conducir y supervisar el SGC del Programa, conforme con las políticas y lineamientos 
establecidos por el MIDIS; aprobar, modificar y derogar directivas, reglamentos y otras normas técnico-
operativas o administrativas internas que requiera el programa para su funcionamiento y emitir Resoluciones 
de Dirección Ejecutiva en asuntos de su competencia; 

 
Que, el citado Manual de Operaciones, establece en el literal e) del artículo 13 como una de las 

funciones de la Unidad de Planeamiento, Presupuesto y Modernización la de proponer a la Dirección Ejecutiva 
el Plan Operativo, Presupuesto Institucional, Manual Operativo, y otros documentos normativos de gestión en 
el ámbito de su competencia; 

 
Que, mediante Resolución de Dirección Ejecutiva N° 150-2018-FONCODES/DE, se aprobó el 

Procedimiento N° 86-2018-FONCODES/UPPM-CROM “Control de Documentos Normativos”, que tiene como 
objetivo, establecer las disposiciones para la elaboración, actualización y control de los documentos normativos 
en sus etapas de acciones previas, elaboración, revisión, aprobación, distribución, registro e implementación; 

 
Que, mediante Informe N° 000093-2022-MIDIS/FONCODES/UPPM, la Unidad de Planeamiento, 

Presupuesto y Modernización propone la Política N° 005-2022-FONCODES/UPPM-CROM, “Política de Calidad 
y Objetivos de Calidad” la misma que cuenta con las opiniones de los miembros del Comité de Gestión de 
Calidad del Foncodes y su V°B° en señalar de conformidad, además contempla elementos estratégicos 
relevantes como la Misión Institucional y el Plan Estratégico Institucional 2021-2024 del MIDIS aprobado 
mediante Resolución Ministerial N° 083-2021-MIDIS; 

 
 
 



 

 

 
 
 
Que, la Unidad de Planeamiento, Presupuesto y Modernización señala en el informe citado en el 

considerando precedente que la Política N° 005-2022-FONCODES/UPPM-CROM, tiene como objetivo 
establecer los compromisos de la Política de Calidad y Objetivos de Calidad en el marco de la normativa 
aplicable, procesos y la Norma ISO 9001:2015 Sistemas de Gestión de la Calidad-Requisitos y solicita se 
derogue la Resolución de Dirección Ejecutiva N°124-2017-FONCODES/DE que aprobó la Política y Objetivos 
de la Calidad del Sistema de Gestión de Calidad de Foncodes;  
 

Que, a través del Informe N° 000028-2022-MIDIS/FONCODES/UAJ, la Unidad de Asesoría Jurídica 
de acuerdo a la evaluación y análisis de la documentación remitida, considera procedente, en los aspectos 
legales y formales la emisión de la Resolución de Dirección Ejecutiva por medio del cual se la Política N° 005-
2022-FONCODES/UPPM-CROM, “Política de Calidad y Objetivos de Calidad” y se derogue la Resolución de 
Dirección Ejecutiva N°124-2017-FONCODES/DE que aprobó la Política y Objetivos de la Calidad del Sistema 
de Gestión de Calidad de Foncodes; 
 

Que, estando a los considerandos precedentes resulta necesario emitir el acto administrativo que 
apruebe la Política N° 005-2022-FONCODES/UPPM-CROM, “Política de Calidad y Objetivos de Calidad” y se 
derogue la Resolución de Dirección Ejecutiva N°124-2017-FONCODES/DE que aprobó la Política y Objetivos 
de la Calidad del Sistema de Gestión de Calidad de Foncodes; 

 
 Con las visaciones de la Unidad de Planeamiento, Presupuesto y Modernización y de la Unidad de 
Asesoría Jurídica; 
 

De conformidad con la Ley N° 29792, Ley de creación, organización y funciones del MIDIS, la 
Resolución Ministerial N° 148-2015-MIDIS, que aprueba la Directiva N° 004-2015-MIDIS, “Lineamientos para 
el Desarrollo de Sistemas de Gestión de la Calidad en los Programas Sociales del Ministerio de Desarrollo e 
Inclusión Social”, y de acuerdo a las facultades otorgadas en el Manual de Operaciones de Foncodes, aprobado 
mediante Resolución Ministerial N° 228-2017-MIDIS. 
 

 
SE RESUELVE: 

 
Artículo 1.- Aprobación de Política 
 
Aprobar la Política N° 005-2022-FONCODES/UPPM-CROM, “Política de Calidad y Objetivos de 

Calidad”, que forma parte integrante de la presente Resolución.  
 

Artículo 2.- Derogar  
 

Derogar la Política y Objetivos de la Calidad del SGC de Foncodes, aprobada por la Resolución de 
Dirección Ejecutiva N°124-2017-FONCODES/DE.  
 

Artículo 3.- Publicación 
 

 Encargar a la Unidad de Administración, la publicación de la presente Resolución en el Portal 
Institucional del Fondo de Cooperación para el Desarrollo Social – Foncodes (http://www.gob.pe/foncodes). 
 

REGÍSTRESE Y COMUNÍQUESE 
 
       Documento firmado digitalmente 

 ………………………………………... 
        ULDERICO FIGUEROA TORRE 
            DIRECTOR EJECUTIVO 
 FONDO DE COOPERACIÓN PARA EL DESARROLLO SOCIAL 

 
 

 

 

 

 

 

http://www.gob.pe/foncodes


Firmado digitalmente por RENGIFO
NAKAMA Rocio Marisol FAU
20509139700 hard
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 21.03.2022 11:18:09 -05:00

Firmado digitalmente por FIGUEROA
TORRE Ulderico FAU 20509139700
hard
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 23.03.2022 16:42:07 -05:00








